
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

       N° 147   
del  14.10.2014 

Oggetto: 

Approvazione  Schema  del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017  

ed   elenco  annuale  2015. 

 
L’anno  2014   addì     14    del mese di   ottobre   alle ore   17,00   nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 

nelle persone seguenti: 

 
                                           TOLA Roberto                                 SINDACO 

                                           RUIU Salvatore                              ASSESSORE 

                                           PORCHEDDU Donatella                       “ 

                                             
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. 

          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

         Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

- il responsabile del Servizio LL.PP. Geom. Flavio  Zirottu:_____________________ per 

quanto concerne la regolarità tecnica   (artt. 49, c. 1, 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) ; 

  

- il responsabile dei  Servizi  Finanziari Dr.ssa Piera  Spanu:____________________ per 

quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, che testualmente 

recita: 

Art. 13 – Programma triennale ed elenchi annuali  (art. 13 e 14, d.P.R. n. 554/1999) 

1. In conformità dello schema-tipo definito con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti e sulla base degli studi di cui all'articolo 11, commi 1 e 3, ogni anno viene redatto, 

aggiornando quello precedentemente approvato, un programma dei lavori pubblici da eseguire nel 

successivo triennio. Tale programma è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici diverse 

dallo Stato contestualmente al bilancio di previsione e al bilancio pluriennale, ed è ad essi allegato 

assieme all'elenco dei lavori da avviare nell'anno. 

 

2. Il programma indica, per tipologia e in relazione alle specifiche categorie degli interventi, le 

loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le problematiche di ordine ambientale, 

paesistico ed urbanistico-territoriale, le relazioni con piani di assetto territoriale o di settore, le 

risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione. Le priorità del programma 

privilegiano valutazioni di pubblica utilità rispetto ad altri elementi in conformità di quanto 

disposto dal codice. 

 

3. Lo schema di programma e di aggiornamento sono redatti, entro il 30 settembre di ogni anno ed 

adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno. La proposta di aggiornamento è 

fatta anche in ordine alle esigenze prospettate dai responsabili del procedimento dei singoli 



interventi. Le Amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento definitivo del programma 

entro novanta giorni dall'approvazione della legge di bilancio da parte del Parlamento. 

 

4. Sulla base dell'aggiornamento di cui al comma 3 è redatto, entro la stessa data, l'elenco dei 

lavori da avviare nell'anno successivo, con l'indicazione del codice unico di progetto, previamente 

richiesto dai soggetti competenti per ciascun lavoro.  
 

Visto l’art. 271 del Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, che testualmente 

recita: 

Art. 271. Programmazione dell'attività contrattuale per l'acquisizione di beni e servizi  

1. Ciascuna amministrazione aggiudicatrice può approvare ogni anno un programma annuale per 

l'acquisizione di beni e servizi relativo all'esercizio successivo. Si applicano, in quanto compatibili, 

le disposizioni di cui all'articolo 128, commi 2, ultimo periodo, 9, 10 e 11, del codice e all'articolo 

13, commi 3, secondo e terzo periodo, e 4, del presente regolamento.  

2. Il programma è predisposto nel rispetto dei principi generali di economicità e di efficacia 

dell'azione amministrativa, in conformità delle disposizioni del codice e sulla base del fabbisogno 

di beni e servizi definito dall'amministrazione aggiudicatrice tenendo conto dell'ordinamento della 

stessa e della normativa di settore ove vigente.  

3. Il programma individua l'oggetto, l'importo presunto e la relativa forma di finanziamento. Con 

riferimento a ciascuna iniziativa in cui si articola il programma annuale, l'amministrazione 

provvede, nel corso dell'esercizio, alla verifica della fattibilità tecnica, economica ed 

amministrativa.  

4. Qualora l'amministrazione aggiudicatrice abbia predisposto il programma di cui al presente 

articolo, rimane salva la possibilità di avviare procedimenti per l'acquisizione di beni e servizi non 

previsti in caso di urgenza risultante da eventi imprevisti o imprevedibili in sede di 

programmazione.  

5. Le amministrazione aggiudicatrici che non sono tenute a predisporre un bilancio preventivo 

possono approvare il programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi con modalità 

compatibili con la regolamentazione dell'attività di programmazione vigente presso le stesse.  

Visto che, in relazione alle norme prima richiamate, il Responsabile del Servizio LL.PP. ha redatto 

il “Programma dei lavori pubblici” per il triennio 2015-2017 e l’“elenco annuale dei lavori per 

l’anno 2015”  , secondo le direttive impartite  dalla  Giunta  Municipale ; 

Ritenuto il programma proposto meritevole di approvazione; 

Accertato che: 

– gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

– il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.M. 9 giugno 2005 (G.U. 30.06.2005, n. 150); 

Visto il codice dei contratti; 

 

ad  unanimità  di  voti , 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare  il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015-2017 e l’“elenco 

annuale dei lavori per l’anno 2015” , composto dai seguenti  elaborati: 

• Quadro delle risorse disponibili (scheda 1); 

• Articolazione della copertura finanziaria (scheda 2); 



• Elenco annuale dei lavori (da realizzare nel primo anno) (art. 128, commi 1,6,7 e 9 del 

codice dei contratti) (scheda 3); 

 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

saranno pubblicati all’albo pretorio per 60 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 128, comma 2 del 

codice dei contratti. 

  

2) Il programma triennale sarà pubblicato, sull’apposito sito internet predisposto dal Ministero delle 

Infrastrutture cui al D.M. 05.04.2001, n. 20 e, per estremi, sul sito informatico presso l’osservatorio, 

così come prescritto dall’art. 128, c. 11 del codice dei contratti. 

 

3) Di dare atto, inoltre, che il programma triennale 2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori da 

realizzare nell’anno 2015 costituiranno parte integrante del bilancio di previsione 2015 . 

 

4) Di dichiarare che la presente deliberazione sarà ratificata nella prossima  assemblea  del  

Consiglio Comunale  che  è stata fissata  per  il  giorno  17/10/2014. 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

         Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL    SINDACO                                                      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

  Tola Roberto               Deledda Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art.151 comma 4 del 

D.Lgs.n.267/2000.- 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                                                                                                   ______________________________________                         

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n.267/2000 dal 

15.10.2014.  
 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Deledda Graziella 


